

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 189

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 30.06. 2020;

Văzând:

Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța nr. 16257 din 17.06.2020;

Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;

Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico – Financiare;

Avizul Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe;

Avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) raportat la prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(5) lit. d) și ale alin. (8) lit. a) din OUG 57/2019 privind *Codul administrativ*;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al **Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța**, pe anul 2020, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă rectificarea Listei de Investiții al **Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța**, pe anul 2020, conform anexei nr.1A care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 30.06. 2020

PREȘEDINTE,
MARIUS HORIANȚIU

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
BELU MARIA

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
PE ANUL 2020

| | | A | B | C | D | E | |
|----|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | 2020 | TRIM. I | TRIM. II | TRIM. III | TRIM. IV | |
| 1 | A. TOTAL VENITURI | - | 9,333,000 | 2,159,250 | 2,759,250 | 2,472,250 | 1,942,250 |
| 2 | CO-FINANȚARE | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | VENITURI PROPRII | 3,983,000 | 559,250 | 1,031,250 | 872,250 | 1,520,250 | |
| | VENITURI PRESTARI SERV. | 33.08 | 2,683,000 | 359,250 | 581,250 | 422,250 | 1,320,250 |
| | VENITURI MAT. POPULARIZ. | 33.16 | 300,000 | 50,000 | 100,000 | 100,000 | 50,000 |
| | VENITURI TAXE VIZITARE | 33.19 | 800,000 | 100,000 | 300,000 | 300,000 | 100,000 |
| | VENITURI CERCETARE | 33.20 | 200,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 |
| 4 | SPONSORZARI | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | SUBVENȚIE-din care: | 5,350,000 | 1,600,000 | 1,728,000 | 1,600,000 | 422,000 | |
| | CHELTUIELI PERSONAL | 4,900,000 | 1,400,000 | 1,628,000 | 1,500,000 | 372,000 | |
| | CH. BUNURI SI SERVICII | 450,000 | 200,000 | 100,000 | 100,000 | 50,000 | |
| | CHELTUIELI DE CAPITAL | 0 | | 0 | 0 | 0 | |
| 6 | B. TOTAL CHELTUIELI | 9,333,000 | 2,159,250 | 2,759,250 | 2,472,250 | 1,942,250 | |
| 7 | CHELTUIELI CURENTE | 9,140,000 | 2,144,250 | 2,611,250 | 2,457,250 | 1,927,250 | |
| 8 | TOTAL CHELTUIELI PERSONAL | 10 | 6,603,000 | 1,434,000 | 1,795,000 | 1,707,000 | 1,667,000 |
| 9 | Cheltueili cu salarii | 10.01 | 6,327,000 | 1,397,000 | 1,630,000 | 1,670,000 | 1,630,000 |
| 10 | Salarii de bază | 10.01.01 | 5,060,000 | 1,160,000 | 1,300,000 | 1,300,000 | 1,300,000 |
| 11 | Salarii de merit | 10.01.02 | | | | | |
| 12 | Indemnizatii de conducere | 10.01.03 | | | | | |
| 13 | Spor de vechime | 10.01.04 | | | | | |
| 14 | Sporuri pt conditii de munca | 10.01.05 | 705,000 | 135,000 | 190,000 | 190,000 | 190,000 |
| 15 | Alte sporuri | 10.01.06 | | | | | |
| 16 | Ore suplimentare | 10.01.07 | | | | | |
| 17 | Fond de premii | 10.01.08 | | | | | |
| 18 | Indemnizatii | 10.01.12 | | | | | |
| 19 | Alte drepturi salariale | 10.01.30 | 224,000 | 34,000 | 50,000 | 90,000 | 50,000 |
| 20 | Indemnizati detasare delegare | 10.01.14 | | | | | |
| 21 | NORMA DE HRANA | 10.01.17 | 338,000 | 68,000 | 90,000 | 90,000 | 90,000 |
| 21 | TICHETE VACANTA | 10.02 | 128,000 | 0 | 128,000 | 0 | 0 |
| 22 | TICHETE VACANTA | 10.02.06 | 128,000 | 0 | 128,000 | 0 | 0 |
| 23 | CONTRIBUTII SALARII | 10.03 | 148,000 | 37,000 | 37,000 | 37,000 | 37,000 |
| 24 | Contrib.de asig.soc.de stat | 10.03.01 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 25 | Contrib.de asigurari de somaj | 10.03.02 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 26 | Contribuții asig.sociale sănătate | 10.03.03 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 27 | Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof. | 10.03.04 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 28 | 0.85%Contributii pt.conced.indemn. | 10.03.06 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 29 | CAM | 10.03.07 | 148,000 | 37,000 | 37,000 | 37,000 | 37,000 |
| 30 | TOTAL CHELTUIELI BUNURI SI SERVICII | 20 | 2,537,000 | 710,250 | 816,250 | 750,250 | 260,250 |
| 31 | Bunuri si servicii | 20.01 | 1,640,000 | 570,000 | 495,000 | 430,000 | 145,000 |
| 32 | Cheltuieli furnituri birou | 20.01.01 | 20,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 |
| 33 | Cheltuieli materiale curatenie | 20.01.02 | 20,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 |
| 34 | Chelt.iluminat forta motrica+incal.apa calda | 20.01.03 | 330,000 | 180,000 | 100,000 | 40,000 | 10,000 |
| 35 | Cheltuieli apa canal salubritate | 20.01.04 | 30,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 |

| | | | 2020 | TRIM. I | TRIM. II | TRIM. III | TRIM. IV |
|----|---|--------------|----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| 36 | Cheltuieli carburanti lubrifianti | 20.01.05 | 40,000 | 10,000 | 15,000 | 10,000 | 5,000 |
| 37 | Cheltuieli posta radio tv.fax internet | 20.01.08 | 30,000 | 7,500 | 7,500 | 7,500 | 7,500 |
| 38 | Mater.prest sarv.cu caracter funct. | 20.01.09 | 20,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 | 5,000 |
| 39 | Alte mat. si prest.servicii | 20.01.30 | 1,150,000 | 350,000 | 350,000 | 350,000 | 100,000 |
| 40 | Reparatii curente | 20.02 | 100,000 | 5,000 | 45,000 | 25,000 | 25,000 |
| 41 | Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 60,000 | 10,000 | 10,000 | 30,000 | 10,000 |
| 42 | Alte obiecte inventar | 20.05.30 | 60,000 | 10,000 | 10,000 | 30,000 | 10,000 |
| 43 | Deplasari | 20.06 | 170,000 | 15,000 | 60,000 | 85,000 | 10,000 |
| 44 | Deplasari detasari sesiuni | 20.06.01 | 120,000 | 10,000 | 50,000 | 55,000 | 5,000 |
| 45 | Deplasari,detasari in strainatate | 20.06.02 | 50,000 | 5,000 | 10,000 | 30,000 | 5,000 |
| 46 | Materiale laborator | 20.09 | 10,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 2,500 |
| 47 | Carti publicatii mater.documentare | 20.11 | 10,000 | 2,500 | 2,500 | 2,500 | 2,500 |
| 48 | Pregatire profesionala | 20.13 | 30,000 | 5,000 | 15,000 | 5,000 | 5,000 |
| 49 | Protectia m-cii | 20.14 | 1,000 | 250 | 250 | 250 | 250 |
| 50 | Alte cheltuieli | 20.30 | 516,000 | 100,000 | 186,000 | 170,000 | 60,000 |
| 51 | Protocol si Rerezentare | 20.30.02 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 52 | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 20.30.30 | 516,000 | 100,000 | 186,000 | 170,000 | 60,000 |
| 53 | FONDURI EUROPENE | 56 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 54 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 71.01 | 193,000 | 15,000 | 148,000 | 15,000 | 15,000 |
| 55 | din subvenții | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 56 | Din venituri proprii | | 193,000 | 15,000 | 148,000 | 15,000 | 15,000 |
| 57 | Constructii | 71.0101 | 193,000 | 15,000 | 148,000 | 15,000 | 15,000 |

DIRECTOR GENERAL,
dr SORIN MARCEL COLESNIUC

CONTABIL SEF,
ec ADRIAN HILIP



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța • Tel/fax: 0040 – 241 – 618763

E-mail: minaconstanta@gmail.com archmus@minac.ro

Site : www.minac.ro

Anexă.....¹⁴ la Hotărârea ¹⁸⁹ a CJC
din 30.06.2020

LISTA DE INVESTIȚII 2020

| NR. CRT. | Denumire material | Cantitate | Preț unitar | TOTAL | PREVEDERI Surse proprii | BUGET LOCAL |
|----------|---|-----------|-------------|----------------|-------------------------|-------------|
| 1. | Leasing Auto Teren 4x4 Dacia Duster | | 30.000 | 30000 | 30.000 | |
| 2. | Leasing Auto autoutilitara Dacia Doker | | 30.000 | 30000 | 30.000 | |
| 3. | Statie lucru HP Workstation high | 2 | 12.000 | 24.000 | 24.000 | |
| 4. | Notebook Dell | 2 | 15.200 | 30.400 | 30.400 | |
| 5. | Monitor LED Dell UltraSharp | 2 | 3.500 | 7.000 | 7.000 | |
| 6. | Licenta Microsoft Windows 10 Prof 64bit | 8 | 1.000 | 8.000 | 8.000 | |
| 7. | Licenta Microsoft Windows 10 Prof 32bit | 14 | 1.200 | 16.800 | 16.800 | |
| 8. | Licenta Microsoft Office Prof 2019 | 8 | 2.400 | 19.200 | 19.200 | |
| 9. | Licenta Acrobat Pro DC | 4 | 1.250 | 5.000 | 5.000 | |
| 10. | Licenta CorelDRAW | 3 | 3.500 | 10.500 | 10.500 | |
| 11. | Licenta Visual Watermark Plus | 7 | 300 | 2.100 | 2.100 | |
| 12. | Licenta Global Mapper | 2 | 5.000 | 10.000 | 10.000 | |
| | TOTAL | | | 193.000 | 193.000 | |

 Director General/Manager ,
Dr. Sorin Marcel Colesniuc

Contabil Șef,
ec. Adrian Filip

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

NR. 16257 din 17.06.2020

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări, a instituției publice de cultură, i s-a aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, prin HCJC nr. 85/18.02.2020, în sumă de **9.200.000 lei**.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli**, pe anul 2020, la nivelul trimestrului II, prin creșterea veniturilor proprii cu suma de **133.000 lei** astfel ajungând la suma de **9.333.000 lei**. Această creștere este determinată de modificarea listei de investiții prin achiziționarea unor bunuri din veniturile proprii ale instituției.

Modificările vor fi reflectate în trimestrul II după cum urmează:

1. Veniturile proprii vor crește cu 133.000 lei , astfel de la 3.850.000 lei ajungând la suma de 3.983.000 lei.

2. Cheltuielile vor crește cu suma de 133.000 lei , astfel de la 9.200.000 lei ajungând la suma de 9.333.000 lei .

Menționăm că subvenția de la Consiliul Județean Constanța rămâne la nivelul sumei de 5.350.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită modificarea listei de investiții a instituției, în sumă de 133.000 lei, după cum urmează:

1. **Statie lucru HP Workstation high** – 2 bucăți în sumă totală de **24.000 lei** ,
2. **Notebook Dell** – 2 bucăți în sumă totală de **30.400 lei** ,
3. **Monitor LED Dell UltraSharp** – 2 bucăți în sumă totală de **7.000 lei** .

Achiziționarea produselor de la punctele 1, 2 si 3, este necesară pentru desfășurarea lucrărilor de diagnostic arheologic în situl Platforma Continentală a Mării Negre de către angajații secției de arheologie subacvatică ai Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. Aceste lucrări vor genera creșterea veniturilor Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța cu peste 1.000.000 lei.

4. **Licenta Microsoft Windows 10 Prof 64bit** – 8 bucăți în sumă totală de **8.000 lei** . Acestea sunt necesare pentru dotarea celor 2 stații mai sus menționate și 6 bucăți pentru dotarea calculatoarelor existente în secția patrimoniu .

5. **Licenta Microsoft Windows 10 Prof 32bit** – 14 bucăți în sumă totală de **16.800 lei** . Acestea sunt necesare pentru dotarea celor 2 Notebook Dell mai sus menționate și 12 bucăți pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (arheologie preventivă, cercetare – dezvoltare , secretariat).

6. **Licenta Microsoft Office Prof 2019** – 8 bucăți în sumă totală de **19.200 lei** pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (patrimoniu, arheologie preventivă, cercetare – dezvoltare, secretariat).

7. **Licenta Acrobat Pro DC** – 4 bucăți în sumă totală de **5.000 lei** pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (âvalorificare patrimoniu, arheologie preventivă).

8. **Licenta CorelDRAW** – 3 bucăți în sumă totală de **10.500 lei** pentru dotarea calculatoarelor din secția arheologie preventiva și informatică.

9. **Licenta Visual Watermark Plus** – 7 bucăți în sumă totală de **2.100 lei** pentru dotarea calculatoarelor din secția documentare foto-video, valorificarea patrimoniului și informatică.

10. **Licenta Global Mapper** – 2 bucăți în sumă totală de **10.000 lei** pentru dotarea calculatoarelor aflate în sectia arheologie preventivă.

Achiziționarea acestor licențe este necesară întrucât evoluția rapidă a sistemelor de operare și a software-ului în ultimii ani impune schimbarea unor sisteme existente în dotarea specialiștilor astfel încât activitatea postsăpătură, redactarea rapoartelor arheologice, digitizarea desenelor, planurilor și releveelor să fie îmbunătățită.

Astfel, lista de investiții pe anul 2020 va avea 12 puncte după cum urmează:

| NR. CRT. | Denumire material | Cantitate | Preț unitar | TOTAL | PREVEDERI Venituri proprii |
|----------|---|-----------|-------------|----------------|----------------------------|
| 1. | Leasing Auto Teren 4x4 Dacia Duster | 1 | 30.000 | 30000 | 30.000 |
| 2. | Leasing Auto autoutilitara Dacia Doker | 1 | 30.000 | 30000 | 30.000 |
| 3. | Statie lucru HP Workstation high | 2 | 12.000 | 24.000 | 24.000 |
| 4. | Notebook Dell | 2 | 15.200 | 30.400 | 30.400 |
| 5. | Monitor LED Dell UltraSharp | 2 | 3.500 | 7.000 | 7.000 |
| 6. | Licenta Microsoft Windows 10 Prof 64bit | 8 | 1.000 | 8.000 | 8.000 |
| 7. | Licenta Microsoft Windows 10 Prof 32bit | 14 | 1.200 | 16.800 | 16.800 |
| 8. | Licenta Microsoft Office Prof 2019 | 8 | 2.400 | 19.200 | 19.200 |
| 9. | Licenta Acrobat Pro DC | 4 | 1.250 | 5.000 | 5.000 |
| 10. | Licenta CorelDRAW | 3 | 3.500 | 10.500 | 10.500 |
| 11. | Licenta Visual Watermark Plus | 7 | 300 | 2.100 | 2.100 |
| 12. | Licenta Global Mapper | 2 | 5.000 | 10.000 | 10.000 |
| | TOTAL | | | 193.000 | 193.000 |

Având în vedere toate cele expuse mai sus, supun dezbaterii și aprobării *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a Listei de Investiții*, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie ~~Constanta~~ ~~în forma prezentată~~.

PREȘEDINTE,

MARIUS HORIA TUȚUIANU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art. 19 alin. (2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, *pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli**, pe anul 2020, la nivelul trimestrului II, prin creșterea veniturilor proprii cu suma de **133.000 lei** astfel ajungând la suma de **9.333.000 lei**. Această creștere este determinată de modificarea listei de investiții prin achiziționarea unor bunuri din veniturile proprii ale instituției.

Modificările vor fi reflectate în trimestrul II după cum urmează:

1. Veniturile proprii vor crește cu 133.000 lei , astfel de la 3.850.000 lei ajungând la suma de 3.983.000 lei.

2. Cheltuielile vor crește cu suma de 133.000 lei , astfel de la 9.200.000 lei ajungând la suma de 9.333.000 lei .

Menționăm că subvenția de la Consiliul Județean Constanța rămâne la nivelul sumei de 5.350.000 lei.

De asemenea, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, solicită modificarea listei de investiții a instituției, în sumă de 133.000 lei, după cum urmează:

1. **Statie lucru HP Workstation high** – 2 bucăți în sumă totală de **24.000 lei** ,
2. **Notebook Dell** – 2 bucăți în sumă totală de **30.400 lei** ,
3. **Monitor LED Dell UltraSharp** – 2 bucăți în sumă totală de **7.000 lei** .

Achiziționarea produselor de la punctele 1, 2 și 3, este necesară pentru desfășurarea lucrărilor de diagnostic arheologic în situl Platforma Continentală a Mării Negre de către angajații secției de arheologie subacvatică ai Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. Aceste lucrări vor genera creșterea veniturilor Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța cu peste 1.000.000 lei.

4. **Licenta Microsoft Windows 10 Prof 64bit** – 8 bucăți în sumă totală de **8.000 lei** . Acestea sunt necesare pentru dotarea celor 2 stații mai sus menționate și 6 bucăți pentru dotarea calculatoarelor existente în secția patrimoniu .

5. **Licenta Microsoft Windows 10 Prof 32bit** – 14 bucăți în sumă totală de **16.800 lei** . Acestea sunt necesare pentru dotarea celor 2 Notebook Dell mai sus menționate și 12 bucăți pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (arheologie preventivă, cercetare – dezvoltare , secretariat).

6. **Licenta Microsoft Office Prof 2019** – 8 bucăți în sumă totală de **19.200 lei** pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (patrimoniu, arheologie preventivă, cercetare – dezvoltare, secretariat).

7. **Licenta Acrobat Pro DC** – 4 bucăți în sumă totală de **5.000 lei** pentru dotarea calculatoarelor existente în secțiile instituției (âvalorificare patrimoniu, arheologie preventivă).

8. **Licenta CorelDRAW** – 3 bucăți în sumă totală de **10.500 lei** pentru dotarea calculatoarelor din secția arheologie preventiva și informatică.

9. **Licenta Visual Watermark Plus** – 7 bucăți în sumă totală de **2.100 lei** pentru dotarea calculatoarelor din secția documentare foto-video, valorificarea patrimoniului și informatică.

10. **Licenta Global Mapper** – 2 bucăți în sumă totală de **10.000 lei** pentru dotarea calculatoarelor aflate în secția arheologie preventivă.

Achiziționarea acestor licențe este necesară întrucât evoluția rapidă a sistemelor de operare și a software-ului în ultimii ani impune schimbarea unor sisteme existente în dotarea specialiștilor astfel încât activitatea postsăpătură, redactarea rapoartelor arheologice, digitizarea desenelor, planurilor și releveelor să fie îmbunătățită.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020 și a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.**

Director /
Jeacă Dumitru

Întocmit,
Costencu Irina

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ**

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.2294/16.06.2020 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.16104/16.06.2020, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții pe anul 2020.

Această solicitare se datorează următoarelor aspecte:

- **Majorarea veniturilor proprii** cu suma de **133.000 lei** în Trim.II care se reparizează după cum urmează:
 - **Titlul XII Cheltuieli de capital** în sumă de **133.000 lei** în Trim.II necesari pentru achiziționarea unor echipamente conform listei de investiții, anexă la hotărâre.

În urma acestor modificări bugetul de venituri și cheltuieli crește cu suma de **133.000 lei** de la **9.200.000 lei** la **9.333.000 lei** iar subvenția acordată de Consiliul Județean Constanța rămâne la nivelul sumei de **5.350.000 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că *proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2020, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța* se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Băcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

15

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE *PENTRU CULTURĂ, CULTE ȘI MONUMENTE*

AVIZ

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 29.06. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.**

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte și Monumente

/
PRESEDINTE

17

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA SPECIALITATE *BUGET - FINANȚE*

AVIZ

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 29.06. 2020, a analizat Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economico - Financiare la **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2020, de la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.**

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Specialitate Buget - Finanțe

PRESEDINTE